PAGE
[image: image1.jpg]B0 (B ANDEIRANTE - SC |2

                                Estado de Santa Catarina

                                    Município de Bandeirante

                                    Poder Executivo Municipal

DECRETO FINANCEIRO Nº 002, DE 17 DE JANEIRO DE 2024.

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município para o exercício financeiro de 2024, e contém outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BANDEIRANTE, ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 4.320, de 17/03/1964, Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº 1.489, de 11/12/2023, que dispõe sobre a alteração do Plano Plurianual 2022-2025 para execução no exercício financeiro de 2024, Lei Municipal nº 1.490, de 11/12/2023, que dispõe sobre as diretrizes para elaboração da Lei Orçamentária 2024, Lei Municipal nº 1.491, de 11/12/2023, que estima a receita e fixa a despesa do Município de Bandeirante, Estado de Santa Catarina, para o exercício de 2024 e demais normas em vigor,

Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a proceder à abertura de um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 623.284,63 (seiscentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos), a seguir:

Entidade: Fundo Municipal de Assistência Social
	08.001.2033 Gestão dos Serviços do PSB

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.665.0000.7606 SF Transferências FEAS PSB (CC=107.841-0)
	96.381,65

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7530 SF FNAS PSB Custeio (CC=108.899-8)
	125.690,07

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7530 SF FNAS PSB Custeio (CC=061.580-3)
	187.199,98

	08.001.2035 Gestão dos Serviços do Bolsa Família

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7531 SF FNAS Bolsa Família (CC=108.890-4)
	30.428,33

	08.001.2038 Gestão dos Serviços dos Benefícios Eventuais

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.661.0000.7607 SF FEAS Benefícios Eventuais (CC=056.699-3
	49.909,89

	08.001.2040 Gestão dos Serviços de Assistência Social

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.700.0000.7500 SF Recursos Ordinários (CC=106.783-4)
	19.035,21

	3.1.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.700.0000.7500 SF Recursos Ordinários (CC=093.879-3)
	915,70

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7530 SF FNAS PSB Custeio (CC=056.333-1)
	2.417,76

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7531 SF Transferências FNAS Bolsa Família (CC=108.893-9)
	1.516,65

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7531 SF FNAS PSB Custeio (CC=060.658-8)
	30.695,67

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7532 SF Transferências FNAS SUAS (CC=108.893-9)
	2.821,68

	08.001.2081 Gestão dos Serviços do PSE Média Complexidade

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.661.0000.1078 SF FEAS PSE Média Complexidade Custeio (CC=064.143-X)
	9.139,66

	08.001.2082 Gestão dos Serviços do PSE Alta Complexidade

	3.3.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.661.0000.1079 SF FEAS PSE Alta Complexidade Custeio (CC=061.548-X)
	21.119,95

	08.001.1015 Equipar os Serviços de Assistência Social

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.660.0000.7530 SF FNAS PSB Custeio (CC=059.686-8)
	40.612,27

	08.001.1016 Equipar os Serviços do PSB

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.665.0000.7606 SF Transferências FEAS PSB (CC=108.604-9)
	2.582,69

	08.001.1033 Equipar os Serviços do PSE Alta Complexidade

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.661.0000.1179 SF FEAS PSE Alta Complexidade Investimento (CC=061.548-X)
	2.336,43

	08.001.1034 Equipar os Serviços do PSE Média Complexidade

	4.4.90.00.00.00 Aplicações Diretas

2.661.0000.1178 SF FEAS PSE Média Complexidade Investimento (CC=064.143-X)
	481,04

Art. 2º Para cobertura do Crédito aberto neste ato fica autorizado o Chefe do Poder Executivo Municipal, de conformidade com o inciso I, do § 1º, do artigo 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e demais dispositivos constitucionais e legais vigentes, a utilizar como fonte de recursos os provenientes do Superávit Financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício de 2023, da Entidade do Fundo Municipal de Assistência Social, na importância de R$ 623.284,63 (seiscentos e vinte e três mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta e três centavos).

Art. 3º Este Decreto Financeiro entra em vigor na sua data de sua publicação, revogando-se o DF nº 001/2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Bandeirante, SC, em 17 de janeiro de 2024.

CELSO BIEGELMEIER
Prefeito Municipal
PAGE

Avenida Santo Antônio | nº 1069 | Centro | Bandeirante | SC | CEP: 89.905-000 | CNPJ: 01.612.528/0001-84

www.bandeirante.sc.gov.br | e-mail: admin@bandeirante.sc.gov.br | Fone/Fax: (49) 3626.0012